
絆ニュースNO.79

卒業生との絆ニュースNo.79　「元気な日本復活特別枠」要望事業

卒業生の皆様へ

謹啓

　日頃より、保護者の皆様におかれましては、本学の教育研究活動等へのご理解と
ご支援を賜り、厚く御礼申し上げます。

　さて、このたび皆様方にメールをお送りいたしましたのは、政府が平成２３年度
の予算編成に際しまして、国民の声を予算編成に反映させる試みとして実施してい
る「元気な日本復活特別枠」要望事業に関するパブリック・コメントについて、皆
様方のご見識のもと、積極的にご意見をお伝えいただけないかというお願いでござ
います。

　この「元気な日本復活特別枠」要望事業の中には、本学に在籍する学生だけでは
なく、全国の大学生に多大な影響が及ぶ「無利子奨学金の大幅拡大」や「授業料減
免や学生の経済的支援体制等の充実」といった事業や、本学を含む国立大学の教育・
研究にとって最も重要な基盤的経費である「国立大学法人運営費交付金」の一部も
含まれております。

　大学の運営にあたりましては、日頃から経費の節約・削減等に努めておりますが、
上記の事業経費が削減されますと、学生が安心して勉学に専念できる環境が維持で
きなくなるばかりでなく、本学の教育・研究活動や地域との連携活動等にも大きな
支障が生じ、大学の存立基盤が危ぶまれる事態となると大変憂慮しております。

　そのような事態を避けるためにも、国立大学関係の事業が高い評価を得るよう、
パブリック・コメントを通じて広く関係者の声を政府に届ける必要があると考えて
おり、上記のような国立大学関係の事業が、国立大学の関係者はもとより、幅広く
国民各層からの理解と高い支持を集めることが、今、最も重要と考えております。

　卒業生の皆様におかれましては、これらの事情をご賢察いただき、パブリック・
コメントについて積極的なご意見を提出いただきますよう重ねてお願い申し上げます。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　謹白

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　平成２２年１０月４日
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　国立大学法人千葉大学
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　学長　齋藤　康

※パブリック・コメントへの意見提出方法等については次ページ以降をご参照ください。
http://www.chiba-u.ac.jp/others/topics/article2010/20100929public_comment.html

ページ(1)


